
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

29 июля 2024 года   №  104-6 

 

О жалобе Маралевой Татьяны Ивановны    

 
 

В Санкт-Петербургскую избирательную комиссию поступила жалоба 

гражданина Маралевой Татьяны Ивановны (далее – заявитель) об отмене  

решения Территориальной избирательной комиссии № 14  

от 19 июля 2024 года № 52-18 «Об отказе в регистрации кандидатом  

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок 

Левашово седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 2 

Маралевой Татьяны Ивановны» (далее – жалоба).      

На заседании Рабочей группы Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения 

и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума  

и их должностных лиц, нарушающие избирательные права и право на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении 

закона (далее – рабочая группа) 25 июля 2024 года проведена проверка 

обстоятельств, изложенных в жалобе заявителя. Заявитель и представитель 

Территориальной избирательной комиссии № 14 на заседание рабочей  

группы явились. Заявитель доводы жалобы поддержал.     

В соответствии с пунктом 10 статьи 75 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»  

(далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) с жалобами на решения и действия 

(бездействие), нарушающие избирательные права граждан и право граждан  



2 

 

на участие в референдуме, могут обратиться избиратели, участники 

референдума, кандидаты, их доверенные лица, избирательные объединения  

и их доверенные лица, иные общественные объединения, инициативная 

группа по проведению референдума и ее уполномоченные представители, 

наблюдатели, а также комиссии. 

В жалобе указано, что с основанием отказа в регистрации заявитель  

не согласен, полагает, что представление подписных листов  

в несброшюрованном и непронумерованном виде не является основанием  

для отказа в регистрации кандидата. 

По мнению Территориальной избирательной комиссии № 14, заявителем 

нарушены требования, предъявляемые законом к оформлению подписных 

листов, в частности, подписные листы с подписями избирателей, собранными 

в поддержку выдвижения кандидата, не сброшюрованы и не пронумерованы. 

О выявленных при проведении проверки недостатках заявитель был извещен 

15 июля 2024 года по указанному им адресу электронной почты.  

Однако выявленные недостатки в части исправлений в подписных листах  

не могут быть устранены, так как кандидат не вправе дополнительно 

представлять указанные документы вне периода представления документов 

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата. Кроме того, 

протокол об итогах сбора подписей от 9 июля 2024 года содержит 

неправильные сведения в части фамилии кандидата, в поддержку выдвижения 

которого собирались подписи избирателей. 

Территориальной избирательной комиссией № 14 на обозрение членам 

рабочей группы были представлены подписные листы с подписями 

избирателей, собранными в поддержку выдвижения заявителя.  

Санкт-Петербургская избирательная комиссия, оценив доводы 

заявителя, позицию Территориальной избирательной комиссии № 14, 

представленные Территориальной избирательной комиссией № 14  

документы, пришла к следующему выводу. 



3 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга  

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований города федерального значения 

Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга) при выявлении 

неполноты сведений о кандидатах, отсутствия каких-либо документов, 

представление которых в окружную избирательную комиссию  

для уведомления о выдвижении кандидата (кандидатов)  

и его (их) регистрации предусмотрено законом, или несоблюдения требований 

закона к оформлению документов окружная избирательная комиссия  

не позднее чем за три дня до дня заседания окружной избирательной 

комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации 

кандидата, извещает об этом кандидата. Не позднее чем за один день до дня 

заседания окружной избирательной комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе вносить 

уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем,  

а избирательное объединение – в документы, содержащие сведения  

о выдвинутом им кандидате (выдвинутых им кандидатах), и представленные  

в соответствии с пунктами 1 и 4 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга, а также  

в иные документы (за исключением подписных листов с подписями 

избирателей), представленные в избирательную комиссию для уведомления  

о выдвижении кандидата (кандидатов) и его (их) регистрации, в целях 

приведения указанных документов в соответствие с требованиями закона,  

в том числе к их оформлению. 

Пунктом 12 статьи 26 Закона Санкт-Петербурга установлено,  

что подписные листы представляются в окружную избирательную комиссию 

в сброшюрованном (не более 100 листов в одной папке) и пронумерованном 

виде.  

В результате обозрения подписных листов с подписями избирателей, 

собранными в поддержку выдвижения заявителя, членами рабочей группы 



4 

 

было установлено, что представленные заявителем в Территориальную 

избирательную комиссию № 14 подписные листы были не сброшюрованы  

и не пронумерованы. 

Помимо этого следует учитывать, что в соответствии с пунктом 2  

статьи 27 Закона Санкт-Петербурга не позднее чем за один день  

до дня заседания избирательной комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидатом могут быть 

представлены не любые документы, не представленные ранее, а лишь копии 

документов, указанные в пункте 3 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга. 

Внесение уточнений и дополнений в подписные листы  

с подписями избирателей в соответствии с пунктом 1 статьи 27  

Закона Санкт-Петербурга прямо запрещено. 

В соответствии с подпунктом «г» пункта 4 статьи 29 Закона  

Санкт-Петербурга наличие на день, предшествующий дню заседания 

окружной избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться 

вопрос о регистрации кандидата, среди документов, представленных  

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, 

оформленных с нарушением требований Федерального закона № 67-ФЗ, 

Закона Санкт-Петербурга, иного закона, является основанием для отказа  

в регистрации кандидата. 

На основании изложенного, Санкт-Петербургская избирательная 

комиссия пришла к выводу, что решение Территориальной избирательной 

комиссии № 14 от 19 июля 2024 года № 52-18 «Об отказе в регистрации 

кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга поселок Левашово седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 2 Маралевой Татьяны Ивановны» является 

законным и обоснованным.   



5 

 

С учетом изложенного, руководствуясь статьями 20, 30, 75 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьями 22, 29 Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года  

№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения  

Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургская избирательная комиссия 

р е ш и л а:         

1. Оставить жалобу Маралевой Татьяны Ивановны 

без удовлетворения.    

2. Направить копию настоящего решения заявителю  

и в Территориальную избирательную комиссию № 14.  

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник  

Санкт-Петербургской избирательной комиссии». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

Зацепу О.О. 

 

Председатель 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии    М.С. Мейксин 

 

Секретарь 

Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии              Е.В. Астафьева 


